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1[Rule 80 : Annual return  

(1)  Every registered person, other than those referred to in the second 

proviso to section 44, an Input Service Distributor, a person paying tax 

                                                      

1  Rule 80 substituted by Noti. No. 30/2021-Central Tax, dt. 30-07-2021 w.e.f.                      

01-08-2021. Earlier to substitution it read as under: 

  "Rule 80 : Annual return 

 (1)  Every registered person, other than an Input Service Distributor, a person 

paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-

resident taxable person, shall furnish an annual return as specified under 

sub-section (1) of section 44 electronically in FORM GSTR-9 through the 

common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the 

Commissioner: 

Provided that a person paying tax under section 10 shall furnish the annual 

return in FORM GSTR-9A. 

(2)  Every electronic commerce operator required to collect tax at source under 

section 52 shall furnish annual statement referred to in sub-section (5) of the 

said section in FORM GSTR-9B. 

(3)  Every registered person A[other than those referred to in the proviso to sub- 

section (5) of section 35,] whose aggregate turnover during a financial year 

exceeds two crore rupees shall get his accounts audited as specified under 

sub-section (5) of section 35 and he shall furnish a copy of audited annual 

accounts and a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C, 

electronically through the common portal either directly or through a 

Facilitation Centre notified by the Commissioner. 
B[Provided that for the financial year 2018-2019 and 2019-2020, every 

registered person whose aggregate turnover exceeds five crore rupees shall 

get his accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and 

he shall furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation 

statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the said financial year, 

electronically through the common portal either directly or through a 

Facilitation Centre notified by the Commissioner.]" 

A  Earlier inserted by Noti. No. 03/2019-Central Tax, dt. 29-01-2019 w.e.f.            

01-02-2019. 

B  Proviso earlier Substituted by Noti. No. 79/2020–Central Tax, dt.                      

15-10-2020 w.e.f 15-10-2020. Earlier to omission it read as under: 

"C[Provided that every registered person whose aggregate turnover 

during the financial year 2018-2019 exceeds five crore rupees shall get 

his accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and 

he shall furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation 

statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the financial year 2018-

2019, electronically through the common portal either directly or 

through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.]" 

C  Earlier this proviso inserted by Noti. No. 16/2020–Central Tax, dt.             

23-03-2020 w.e.f.  23-03-2020. 
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under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident 

taxable person, shall furnish an annual return for every financial year as 

specified under section 44 electronically in FORM GSTR-9 on or before 

the thirty-first day of December following the end of such financial year 

through the common portal either directly or through a Facilitation 

Centre notified by the Commissioner: 

Provided that a person paying tax under section 10 shall furnish the 

annual return in FORM GSTR-9A. 

2[(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), for the financial  

year 2020-2021 the said annual return shall be furnished on or before the 

twenty-eighth day of February, 2022.] 

(2)  Every electronic commerce operator required to collect tax at source 

under section 52 shall furnish annual statement referred to in sub-section 

(5) of the said section in FORM GSTR-9B. 

(3)  Every registered person, other than those referred to in the second 

proviso to section 44, an Input Service Distributor, a person paying tax 

under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident 

taxable person, whose aggregate turnover during a financial year exceeds 

five crore rupees, shall also furnish a self-certified reconciliation 

statement as specified under section 44 in FORM  GSTR-9C along with 

the annual return referred to in sub-rule (1), on or before the thirty-first 

day of December following the end of such financial year, electronically 

through the common portal either directly or through a Facilitation 

Centre notified by the Commissioner.] 

3[(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (3), for the financial   

year 2020-2021 the said self-certified reconciliation statement shall be 

furnished along with the said annual return on or before the twenty-

eighth day of February, 2022.] 

 

                                                      

2  Sub-rule (1A) inserted by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f.                  

29-12-2021. 

3  Sub-rule (3A) inserted by Noti. No. 40/2021 – Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f.             

29-12-2021. 
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1[fu;e 80 % okf"kZd fooj.kh 

 

¼1½ izR;sd jftLVªhd`r O;fä] tks fd /kkjk 44 ds nwljs ijUrqd esa fofufnZ"V gS] buiqV lsok 

forjd] /kkjk 51 vkSj 52 ds v/khu dj lank; djus okyk O;fä] vkdfLed djk/ks; 

O;fä vkSj vfuoklh djk/ks; O;fä ls fHké gS] izR;sd foŸkh; o"kZ ds fy, /kkjk 44 ds 

v/khu ;FkkfufnZ"V iz:i th,lVhvkj&9 esa okf"kZd fooj.kh dks bysDVªkfud :i ls] ,sls 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 30@2021&dsUnzh; dj] fnukad 30-07-2021 }kjk fu;e 80 izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-08-2021½A 

 fu;e 80 % okf"kZd fooj.kh 

¼1½ buiqV lsok forjd ls fHké izR;sd jftLVªhd`r O;fä] /kkjk 51 ;k /kkjk 52 ds v/khu dj dk lank; 

djus okyk O;fä] vkdfLed djk/ks; O;fä vkSj vfuoklh djk/ks; O;fä] lkekU; iksVZy ds ek/;e 

ls ;k rks izR;{kr% ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls iz:i th,lVhvkj&9 esa 

bysDVªkWfud :i ls  /kkjk 44 dh mi&/kkjk ¼1½ ds v/khu ;Fkk fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh izLrqr           

djsxk % 

 ijUrq /kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus okyk O;fä iz:i th,lVhvkj&9d esa okf"kZd fooj.kh izLrqr 

djsxkA 

¼2½ /kkjk 52 ds v/khu L=ksr ij dj laxzg djus ds fy, visf{kr izR;sd bysDVªkfud okf.kT; izpkyd 

iz:i th,lVhvkj&9[k esa mDr /kkjk dh mi&/kkjk ¼5½ esa fofufZnZ"V okf"kZd fooj.k izLrqr djsxkA 

¼3½ ,slk izR;sd jftLVªhdr̀ O;fä A[muds vykok] tks /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ ds ijarqd esa fufnZ"V gS]] 

ftldh fdlh foŸkh; o"kZ ds nkSjku dqy vkorZ nks djksM+ :i;s ls vf/kd gS] /kkjk 35 dh mi&/kkjk 

¼5½ ds v/khu ;Fkk fofufnZ"V vius [kkrksa dks laijhf{kr djk,xk vkSj og izR;{kr% ;k vk;qDr }kjk 

vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls bysDVªkWfud :i ls iz:i th,lVhvkj&9x esa laijhf{kr okf"kZd 

ys[kksa rFkk lE;dr% izekf.kr lek/kku fooj.k dh izfr izLrqr djsxkA 

 B[ijUrq foŸkh; o"kZ 2018&19 vkSj 2019&20 ds fy,] ,slk izR;sd jftLVªhd`r O;fDr] ftldk dqy 

vkorZ 5 djksM+ :i;s ls vf/kd gS] /kkjk 35 dh mi/kkjk 5 ds v/khu ;FkkfofufnZ"V vius ys[kkvksa dh 

laijh{kk djk;sxk vkSj og laijh{kd okf"kZd ys[kkvksa dh izfr rFkk mDr foŸkh; o"kZ ds fy, iz:i 

th,lVhvkj&9x esa ;k lh/ks lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bySDVªkWfud :i ls ;k vk;qDr }kjk 

vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls lE;d~r% izekf.kr lek/kku fooj.k izLrqr djsxkA  

A  vf/klwpuk Øekad 3@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-02-2019½A 

B  vf/klwpuk Øekad 79@2020&dsUnzh; dj] fnukad 15-10-2020 }kjk ijarqd izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 15-10-2020½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk & 

"C[c'krsZ fd gj iathd`r O;fä ftldk dkjksckj foŸkh; o"kZ 2018&19 esa ikap djksM+ :i;s ls 

vf/kd jgk gksxk] dks vius cgh [kkrksa dh /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ esa ;Fkk fofufnZ"V :i ls ys[kk 

ijh{kk@ijhf{kr djkuh gksxh vkSj og ml ys[kk ijh{kk@ijhf{kr okf"kZd cgh [kkrs dh ,d izfr] 

fof/kor vfHkizekf.kr gks] foŸkh; o"kZ 2018&19 ds iz:i th,lVhvkj&9x  esa lkekU; iksVZy ds 

ek/;e ls bysDVªkfud :i ls] pkgs lh/ks gks ;k pkgs vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds 

ek/;e ls izLrqr djsxkA]"  

C  vf/klwpuk Øekad 16@2020&dsUnzh; dj] fnukad 23-03-2020 }kjk ijarqd var%LFkkfir fd;k 

x;k Fkk ¼izHkko'khy fnukad 23-03-2020½A 
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foŸkh; o"kZ dh lekfIr ds i'pkr~ vkxkeh 31 fnlEcj dks ;k mlls igys] lh/ks lkekU; 

iksVZy ds ek/;e ls ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e] ls izLrqr              

djsxk % 

 ijUrq /kkjk 10 ds v/khu dj lank; djus okys O;fä iz:i th,lVhvkj&9d esa okf"kZd 

fooj.kh izLrqr djsaxsA 

2[¼1d½ mifu;e ¼1½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] foŸkh; o"kZ 2020&2021 ds LFkku 

ij mDr okf"kZd fooj.kh 28 Qjojh] 2022 ij ;k iwoZ izLrqr dh tk,xhA]  

¼2½ /kkjk 52 ds v/khu L=ksr ij dj laxzg djus ds fy, visf{kr izR;sd bysDVªkfud okf.kfT;d 

izpkyd mDr /kkjk dh mi/kkjk ¼5½ esa fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh iz:i th,lVhvkj&9[k 

esa izLrqr djsxkA  

¼3½ izR;sd jftLVªhd`r O;fä] tks fd /kkjk 44 ds nwljs ijUrqd esa fofufnZ"V gS] buiqV lsok 

forjd] /kkjk 51 vkSj 52 ds v/khu dj dk lank; djus okyk O;fä] vkdfLed djk/ks; 

O;fä vkSj] vfuoklh djk/ks; O;fä ls fHké gS] ftud foŸkh; o"kZ ds nkSjku ladfyr 

vkorZ ikap djksM+ :i, ls vf/kd gSa] lh/ks lkekU; iksVZy ds ek/;e ls ;k vk;qDr }kjk 

vf/klwfpr lsok dsUnzksa ds ek/;e ls] ,sls foŸkh; o"kZ dh lekfIr ds i'pkr~ vkxkeh 31 

fnlEcj dks ;k mlls igys] mifu;e ¼1½ esa fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh ds lkFk /kkjk 44 

ds v/khu ;FkkfofufnZ"V Loizekf.kr lek/kku fooj.kh iz:i th,lVhvkj&9x dks Hkh nkf[ky 

djsxkA]  
3[¼3d½ mifu;e ¼3½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] foŸkh; o"kZ 2020&2021 ds LFkku 

ij mDr Lo&izekf.kr lek/kku fooj.k 28 Qjojh] 2022 ij ;k iwoZ mDr okf"kZd fooj.kh 

ds lkFk izLrqr fd;k tk,xkA] 
 

 

                                                           
2  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk mifu;e ¼1d½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 29-12-2021½A 

3  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk mifu;e ¼3d½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 29-12-2021½A 

 


